


Pick up News

　6 月 2 日（日）菰野町保健福祉センターけやきにおいて「～福
祉と健康のフェスティバル～ けやきフェスタ」が開催されました。

菰野高校吹奏楽部の演奏、各種団体によるバザー・体験コーナーな

どの催しがある中、菰野厚生病院からも医師を始めとした職員十数

名が参加致しました。当院は「医師による個別面談」、「体組成計を

使用した体脂肪や骨密度などの測定」、「血管年齢測定による健康相

談」のブースを出展致しました。「血管年齢測定は人数が多いから抽

選」「盛況時は廊下まで人が並ぶ」そんな噂を思い出しながら来るべ

き大盛況に備え、開場を待っていました。このイベントには当院も毎年参加しておりますが、今回はメンバーのうち半数

が初参加という状況。毎年多くの方が来場されると聞き、初参加組は緊張した面持ちで当日会場入りしました。ですが開

場して30分が経過しても、1人の来場者も現れません。開場から1時間を超えたあたりから、職員は「今年はダメなの

では……」という雰囲気に包まれ始めました。しかし血管年齢測定の抽選の結果が発表された直後、これまで閑古鳥が鳴

いていたのが嘘のように、大勢の方々が受付に訪れ会場内は一気に満員となり、あっという間に全てのコーナーが順番待

ちという状況になりました。来場者の皆様には測定の結果を踏まえ、職員が日々の健康相談・食事のとり方の工夫など様々

な質問にお答えしました。午後の部も午前に負けないぐらい大盛況で、１日で１００名以上の方に来場していただきまし

た。普段業務をしている中では、気づくことができない日常生活での健康の悩みなどを知ることができ、イベントの一環

として参加者が気軽に健康診断ができることの重要性を感じました。

けやきフェスタに参加しました

k
o

m
o

n
o

 
k

o
s

e
i

 
n

e
w

s

通信

こものこもの
日和

◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆

◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆

新任医師をご紹介します

　昭和43年に三重大学卒業、外科大学院で学位取得後、昭和48年から米国に留学。

インターンをシカゴで終了後、デトロイトの Henry Ford 病院で脳神経外科の専門

医制度を終了しました。脳外科の手術が年間 1000 例もある多忙な病院でした。昭

和54年に帰国、名古屋大学の脳外科に入局し、市立四日市病院に赴任、手術、外来

と多忙でした。平成 23 年に退職後、みたき総合病院にて、外来、リハビリ、脳ドッ

クなどに携わり、この度 4 月から菰野厚生病院に着任しました。専門は脳神経外科

一般、脊髄外科です。シニア脳神経外科医ですが、過去の経験を活かし、MRI、CT

を利用しながら、近隣の皆様のお役に立てたら幸いと存じます。月曜から金曜まで毎日当院におりますので、よろし

くお願い致します。

脳神経外科／伊藤　八峯（いとう　やつお）

　皆さま、初めまして、外科の岡田祐二と申します。2019 年 4 月 1日に当院に赴

任いたしました。前任地は同じ三重北医療センターである、いなべ総合病院です。外

科部長として約 5 年間勤務しました。専門は消化器外科、特に肝胆膵外科ですが、

当院では専門以外も含めて外科一般を担当します。体に優しい手術として、腹腔鏡

手術も積極的に導入していきます。がんに対する治療では、手術以外の薬物治療や

緩和ケアの患者さんも数多く経験してきました。当院でも今までの経験を活かし、

地域の皆さまに安心で安全ながん治療を受けていただけるように、精一杯頑張りま

す。今後ともよろしくお願い申し上げます。

外科／岡田　祐二（おかだ　ゆうじ）

　この度愛知県より菰野厚生病院に赴任しました伊賀登志峰です。専門は循環器内

科ですが、当院と同規模程度の病院に長らく赴任していましたので、内科領域幅広

く診療担当させていただきたいと考えております。循環器分野も心不全、不整脈、

虚血性心疾患などの心疾患から、様々な疾患の原因となる高血圧、脂質異常症、糖

尿病など幅広く、丁寧に診療させていただきます。また検査に関しては、心エコーを

週 2 日担当しております。心エコーでは弁膜症（心臓の各部屋を隔てている弁の狭

窄や逆流）、心筋の壁運動異常、心不全の有無などを体表にゼリーを塗ってプローベ

を当てるだけで観察できる検査になります。動悸、呼吸苦などの症状がある方は気軽に外来医師にご相談いただけ

れば検査できますので、ご活用ください。

内科／伊賀　登志峰（いが　としみね）

　今年の 4 月から着任致しました、眼科の桑山聡志と申します。昨年までは名古屋

市立大学病院に勤務しておりました。更にその前は同じ三重北医療センターのいな

べ総合病院に勤務していたため、知り合いの先生方やコメディカルの方々も多く、

親近感や懐かしさを感じながら、温かい環境で勤務できることに感謝しております。

人間が外界から得る情報（五感）のうち 80％以上は視覚からくるものと言われてお

り、「見える」ことの大切さを伝えていきたいと思います。また、「目」から分かる「全

身疾患」を他科とも連携しながら診断し、最善の治療を目指してゆきたいと思って

おります。今後とも宜しくお願い申し上げます。

眼科／桑山　聡志（くわやま　さとし）

　このたび 7 月に着任いたしました、泌尿器科の武田知樹と申します。その前は名

古屋市立大学病院に勤務しておりました。前立腺肥大症や過活動膀胱、悪性腫瘍（前

立腺がん、尿路上皮がん）などの泌尿器科の代表的な疾患のみならず、ED や男性更

年期障害、男性不妊症など幅広い診療を行っておりますので、気軽に相談頂ければ

幸いです。当院スタッフや近隣医療機関の皆様と連携しながら、最善の医療を目指

して参ります。今後ともよろしくお願い申し上げます。

泌尿器科／武田　知樹（たけだ　ともき）


